
Nordgrønlands 
kvartærgeo logi 

af Ole Bennike 

Aflejringer fra Kvartærtiden er vidt udbredte i Nordgrønland, og på grund af 
den sparsomme plantevækst i. området er aflejringerne bedre blottet end de 
fleste andre steder på Grønland. Kvartærtiden omfatter de sidste 2-3 millioner 
år af Jordens historie, og ved Kap København i det østlige Peary Land findes en 
aflejringsserie, der er afsat i den tidligste del af Kvartærperioden . Langt den 
overvejende del af istidsaflejringerne i Nordgrønland er dog afsat i den sidste del 
af Kvartærtiden, især inden for de sidste 10.000 år. 

Figur 1. Dette skelet af en grønlandshval ligger 28 meter over nuværende hav
niveau. For ca. 7. 000 år siden strandede hvalen for senere at blive hævet op til 
den nuværende højde sammen med den gamle strand. Findested: Station Nord. 
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De yngste lag i Hagen Fjord Gruppen er fra Eokambrium - altså fra overgangen 
mellem Proterozoikum og Kambrium. Man regner derfor med, at truget - og 
Hagen Fjord Gruppen - er øvre proterozoisk af alder. 
Allerøverst i Hagen Fjord Gruppen findes tillit, forstenet moræne, et istidsfrisk 
pust fra Eokambrium. På den anden side af Atlanterhavet i Nordnorge findes 
udbredte aflejringer fra den såkaldte Varanger istid , som også var eokambrisk. 

Imidlertid var det kaledoniske foldebælte endnu ikke klar til kulminationen i 
sin dannelse - foldningen og hævningen - da Hagen Fjord Gruppen var aflejret. 
Kambrium, Ordovicium og nedre Silur var et meget langt tidsrum , hvor fladsø
området modtog sedimenter (i hvert fald i Ordovicium og nedre Silur). I dyb
havet aflejredes kun lidt, og de nuværende blotninger er for små til at komme 
med på det geologiske kort på midtersiderne. Fladsøområdet derimod var i 
dette tidsrum et bredt bælte øst for den nuværende Danmark Fjord. Her af
lejredes tykke lag af platformkalkbjergarter, der for en stor del er opbygget af 
kalkskallede organismers skalrester. Dem kommer vi tilbage til. 

Det geologiske kort viser, at dybhavsaflejringerne (Rivieradal sandstenen) fin
des i det centrale Kronprins Christian Land, men her er de oprindeligt ikke 
aflejrede. De er gledet på plads som store fladtliggende skiver fra et sted længe
re mod øst. Udglidningerne skete i Øvre Silur samtidig med deformationen i 
resten af det kaledoniske foldebælte. De kan meget vel tænkes at have fundet 
sted langs svage vestvendte skråninger, dannet ved en lille hævning af trugets 
centrale del. 

Der er mærkeligt nok ikke tegn på, at sedimenttruget har været stærkt sammen
presset - noget man ellers kender fra andre dele af kaledoniderne . 
Udglidningerne bringer generelt gamle aflejringer op over yngre aflejringer. Helt 
mod øst i Kronpris Christian Land findes grundfjeld i den øverste skive. Dette 
er et vidnesbyrd om, at bunden af truget var grundfjeld. 
Vi må nu tænke os eksistensen af en høj, ny bjergkæde i sidste del af Silur i 
Nordgrønland, og den vil vi forlade her. Men hen langs den nuværende nordkyst 
var der også sket ting og sager inden da. 

Det ellesmeriske foldebælte 
Til dannelsen af et foldebælte hører et sedimenttrug, og der fandtes da også et 
sådant trug fra nordøsthjørnet af Grønland og langt mod vest tværs over Elles
mere Island. Truget blev også her opdelt i et fladsøområde og i et dybhav. 

Fladsøområdet var enormt stort. Det rakte helt fra Kronprins Christian Land 
og langt over på den canadiske side af Kennedy Channe!. I det meste af Kam
bro-Siluret var fladsøområdet fælles for de to sedimenttrug i Nordgrønland og i 
Østgrønland, og helt op mod 3 km tykke aflejringer dannedes, langt overvejen-
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NORDAMERIKANSKE 
GRUNDFJELDSSKJOLD 

Figur 1. Oversigtskort over det nordlige Grønland. Det indrammede felt viser 
placeringen af det geologiske kort på side 24-25. 

Det geologiske kort (side 24-25) viser, at bjergarterne i det kaledoniske folde
bælte i Nordgrønland først og fremmest består af Hagen Fjord sedimenter. Kor
tets signaturforklaring viser, at den kan opdeles i en fladsø-del og i en dybhavs
del. Dette svarer til, at gruppens sedimenter aflejredes samtidigt i et kystnært, 
lavt havområde - måske op til nogle hundrede meter dybt - og i et dybt hav 
længere fra land. Man vil se på kortet, at et stort område mod øst er opbygget 
af dybhavsaflejringer, Rivieradal-sandstenen, og at fladsøaflejringer - mudder
sten, sandsten og dolomit - findes vest for Danmark Fjord, omend kun som 
spredte rester af et oprindeligt mere udbredt dække. Hagen Fjord Gruppen 
afspejler således trugets 'profil'. Nærmest forlandet var der et bredt fladsø-om
råde, som længere ude mod øst afløstes af et dybhav. De fleste sedimenttrug 
har en veldefineret skråning mellem de to dele, og man kalder ofte fladsø-om
rådet for platformen eller soklen. 
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Lagfølgen ved Kap København består af ler, silt og sand . Den nederste del er af
lejret i et højarktisk hav med isbjerge, så allerede på dette tidspunkt fandtes der 
altså gletschere i området . I den øvre del af lagfølgen findes spor af en vegeta
tion på land med nåletræer og arktiske buske. Middeltemperaturen for årets 
varmeste måned var dengang I 0-12° C mod nu 4 ° C. Den koldeste måned hav
de dengang en middeltemperatur på ned til -1 7° C mod nu ned til -31 ° C. 
Klimaet var altså betydeligt mildere dengang end nu. 

Mens der herskede nordligt tempererede klimaforhold på land, viser skaller af 
marine muslinger, at forholdene i havet var arktiske. Man må altså forestille sig 
et forholdsvis varmt landområde omgivet af et koldt hav. Sådanne forhold sva
rer til situationen ved kysterne af Labrador i det østlige Canada i dag. 

Fra aflejringerne blev afsat ved Kap København og indtil den sidste del af Kvar
tærperioden findes et tidsrum på et par millioner år. Fra dette tidsrum findes 
kun meget sparsomme oplysninger om de geologiske forhold, fordi der kun fin
des få bevarede aflejringer eller andre geologiske spor fra denne tid . Der er fun
det spredte forekomster med muslingeskaller af arter, der også lever i området 
i dag, men deres alder er usikker. 
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Figur 2. Sand med mørke lag af tungsand i Kap København lagfølgen. På ajlej
ringstidspunkte t for ca. 2 millioner år siden var havet isfrit om sommeren. De 
små forkastninger er dannet ved Indlandsisens senere overskridelse af området. 
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Figur 3. Lille gletscher med morænerygge der markerer, at gletscheren har væ
ret større. Sådanne friske rygge findes ved næsten alle gletschere, og de er dan
net omkring århundredeskiftet. Warming Land. 

På et sent tidspunkt i Kvartærtiden har Indlandsisen bredt sig mod nord og 
dækket størstedelen af de nuværende store isfrie landområder, der til trods for 
det kolde klima er kendetegnende for nutidens Nordgrønland. Mod nordvest 
viser gletscheraflejringernes indhold af fjerntransporterede sten og blokke, at 
Indlandsisen endog har bredt sig ud over det nordøstlige Canada. I de centrale 
og nordlige dele af Peary Land mangler fjern transporterede sten helt - disse eg
ne har aldrig været dækket af Indlandsisen, men har formentlig været dækket 
af en lokal iskappe under den maksimale nedisning. 

Hvornår den maksimale nedisning i Nordgrønland fandt sted er usikkert. Lige
som det skandinaviske isskjold havde en begrænset udbredelse under sidste istid 
(Weichsel, fra omkring I 00 000 år siden til for IO 000 år siden) ser det ud til 
at den maksimale nedisning også i Nordgrønland fandt sted før den sidste istid'. 
Under sidste istids maksimum lå Indlandsisens rand ved fjordmundingerne, 
svarende til 100 - 200 km længere fremme end den nuværende isrand, og stræ
det mellem Grønland og Canada var udfyldt af een stor gletscher. Det er usik
kert, hvor langt nordpå Indlandsisen bredte sig mellem fjordene. I landområ
derne har isen været tynd, og i det kolde klima har den været frosset fast til 
underlaget. Derfor finder man, hverken glaciale erosions- eller aflejringsformer 
der kan fortælle, hvortil isen nåede. 
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Nordgrønlands 
geo logiske 
opbygning 

af Johan D. Friderichsen 

Grønland er en del af det nordamerikanske grundfjeldsskjold, og Nordgrønland 
udgør skjoldets nordøstlige hjørne. På figur I ser man, hvordan hjørnet er om
givet af foldebælter, det kaledoniske mod øst og det ellesmeriske mod nord . 
Man kan også se , at der helt mod nordøst er yngre dannelser ovenpå de foldede 
bjergarter. 

Størstedelen af skjoldet består af gnejser, graniter og amfiboliter, som er vel
kendte fra vort hjemlige (skandinaviske) grundfjeld, men i Nordgrønland stik
ker kun ret små områder med grundfjeld frem . I næsten hele det store hjørne , 
som adskiller de 2 foldebælter , er skjoldets overflade dækket af flodaflejrede 
(kontinentale) sandsten fra den mellemproterozoiske lndependence Fjord se
dimentgruppe samt af en tyk serie af basalter fra samme periode. Proterozoi
kum er det vældige tidsrum , som forløb mellem Arkæikum og Kambrium . Se 
VARV's tidsspiral på bagsiden. 

Der, hvor foldebælterne nu findes, var der før dannelsen af foldebælterne 
aflange havområder - trug - og grundfjeldsskjoldets rolle var at levere sedimen
ter til disse trug. Man siger, at grundfjeldsskjoldet har dannet forland for tru
gene. Man må forestille sig, at forlandet i starten var højtliggende i forhold 
til trugene , og at erosionen derfor kunne levere masser af mudder, sand og 
sten . 

Det kaledoniske foldebælte 

Langs Grønlands østkyst finder man en mangfoldighed af bjergarter, der som 
fællestræk har, at de blev deformeret og opvarmet sent i Silur-tiden for ca. 420 
til 400 millioner år siden. Under den kaledoniske foldekædedannelse som har 
navn efter Caledonia - alias Skotland . Der - og hele vejen op gennem den 'skan
dinaviske' fjeldryg i Østgrønland - finder vi resten af det samme foldebælte . 
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Figur 9. Udsnit af kortet: Peary Land 1 :500 000, billedbredden svarer til 60 
km. Prikker: Kvartære dæklag, Violet: Ordoviciske kalksten, Grå-grønlige far
ver: Kambriske sandsten og kalksten, Rosa: Øvre Proterozoiske sandsten og ti/
liter, Gult: Mellem Proterozoiske sandsten, Mørk grå pletter i gult: Basaltiske in
trusioner. 

pelt heri for at få afklaret på jorden, hvad det egentlig er, man ser på billeder
ne . Erfaringerne fra arbejdet i Nordgrønland har helt klart vist, at samspillet 
mellem flyfototolkning og geologisk feltarbejde har været afgørende for, at det
te gigantiske kortlægningsprojekt er gennemført med så stort et udbytte. 

Når selve feltarbejdet er gennemført, forestår en vældig opgave med at få be
arbejdet det meget store materiale, der er indsamlet. Alle feltkort skal renteg
nes, og de forskellige observationer skal sammenstilles. Der skal gennemføres 
laboratorieundersøgelser af bjergarter, bestemmes fossiler, udføres sedimentolo
giske, stratigrafiske og strukturgeologiske analyser, og alle resultater skal sam
menfattes og publiceres som videnskabelige afhandlinger. Hjemmearpejdets om
fang er tidsmæssigt mange gange større end det korte og hektiske feltarbejde . 
Resultaterne fra arbejdet i Peary Land området, som blev undersøgt i 1978-
1980, er nu næsten alle publicerede, og det færdige oversigtskort er ved at blive 
trykt som et flerfarvet geologisk kort (fig. 9). Bearbejdningen af materialet fra 
den centrale del af Nordgrønland vil vare nogle år endnu og vil også blive afslut
tet med udgivelsen af regionale geologiske oversigtskort. 
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Figur 4. Moræneaflejring der overlejres af marint finsand og silt. Kulstof-14 da
teringer af skaller i si/ten viser, at gletscherne var smeltet bort fra dette område 
for godt 9. 000 år siden. Samtidig med gletschernes bortsmeltning trængte 
havet ind over området. Hall Land. 

Når isdækket begynder at smelte efter nedisningsperioderne, stiger vandstanden 
i havene, fordi vandet ikke længere bindes i iskapperne. Samtidig aflastes land
områderne fra det tyngende isskjold, og herved sker der en hævning af landet. 
Landet og havniveauet hæves altså samtidigt, men som regel er landhævningen 
større end havstigningen, således at landet hæver sig i forhold til vandet. Da 
havniveauet ofte afspejles i de geologiske aflejringer, som foreksempel strand
linier, benyttes dette som reference for den relative landhævning. I Nordgrøn
land kan man vise, at denne i begyndelsen var op mod 50 m pr 1000 år, men 
efterhånden klingede hævningen ud og hørte helt op for nogle tusinde år siden. 

Sideløbende med at det varmere klima fik Indlandsisen til at smelte tilbage, 
bredte plante- og dyrelivet sig. Mange arter overlevede formodentlfg selv under 
sidste istids maksimum i lokale områder, hvorfra de bredte sig, mens andre er 
indvandret langvejs fra. 

I de kystnære lavlandsområder findes mange tegn på, at disse egne har været 
dækket af havet. I de områder, hvor havisen bryder op om sommeren, findes 
hævede strandlinier og strandvolde, der er dannet ved bølgers angreb på kyster-
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Figur 5. Skal af but sandmusling 
(Mya truncata), der sidder i livs
stilling. Det omgivende sediment 
er eroderet bort efter at de skal
førende lag er hævet op over 
havniveau. Nares Land. 

ne. Ved elvmundinger findes gamle deltaaflejringer, men mest udbredt er silt
aflejringer med skaller af muslinger og snegle. De to mest almindelige arter er 
Hiatella arctica (tidligere Saxicava) og Mya truncata (but sandmusling). Disse to 
arter har en vid udbredelse og træffes hyppigt i de danske farvande i dag, mens 
andre arter som ishavsmuslingen Portlandia arctica (tidligere Yoldia) og grøn
landskammuslingen Pecten groenlandicus er begrænset til Arktis, og kendes kun 
fra istidslag i Danmark. 

Ligesom dyrene i havet hurtigt bredte sig efter sidste istid, bredte planter og 
dyr på land sig. Allerede i lag afsat lige efter istidens ophør findes mange for
skellige plantearter. For ca. 8000 til ca. 4000 år før nu var klimaet lidt varmere 
end i dag. Gletscherne smeltede tilbage, og relativt varmekrævende plante- og 
dyrearter bredte sig mod nord. For ca. 4000 år siden indvandrede de første 
mennesker fra Canada, de såkaldte Independence I folk, der fortrinsvis jagede 
moskusokser og boede i skindtelte og måskeisnehytter. 

I Nordgrønland bevirker de lave temperaturer, at der overalt er permafrost -
det vil sige , at jorden er frossen året rundt. Kun det øverste jordlag tør op om 
sommeren. Frosten danner en række forskellige strukturer i jordoverfladen, 
hvoraf de mest markante er iskiler, der findes på grusede flodsletter. De dannes 
om vinteren, hvor den frosne jord under lave kuldegrader slår revner, der ordnes 
i mere eller mindre regelmæssige polygonale mønstre med maskediametre på 
40-80 m. Revnerne fyldes med vindblæst sand og sne og med smeltevand om 
foråret , hvorved der dannes sandkiler, iskiler eller kombinerede sand-/iskiler. 
På overfladen fremtræder den enkelte kile som en grøft flankeret af to paral
lelle volde, der kan blive mandshøje . 
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Figur 7. Udtegning af geologiske kort fra luftbilleder i GGU's flyfoto laborato
rium. Foto: M. Sønderholm. 

Figur 8. Ensom geologlejr i den storslåede natur. Foto: M. Sønderholm. 
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særlig edb-teknik er de blevet oprettet, så de geometriske fortegninger, der el
lers altid forekommer i luftbilleder, er blevet fjernet. 

Luftbilleder fra de fleste områder i Grønland indeholder en mængde geologi
ske informationer, men specielt fra Nordgrønland kan man få meget ud af at 
studere billederne, fordi området er velblottet, og fordi den geologiske opbyg
ning er forholdsvis enkel. Den geologiske kortlægning af Nordgrønland er der
for baseret på en udtegning fra flyfotos koordineret med kortlægning og op
måling i felten. Ved GGUs flyfotolaboratorium er der gennemført en geolo
gisk luftbilledtolkning, og resultaterne af denne er sammen med topografiske 
kort udtegnet før feltarbejdet, således at geologerne har kunnet benytte disse 
foreløbige geologiske kort som grundlag for deres feltarbejde. Arbejdet i 
flyfotolaboratoriet sker ved hjælp af et udtegningsinstrument (fig. 7), hvori der 
ses et rumligt billede af landskabet. I instrumentet kan man udmåle sine iagt
tagelser med en nøjagtighed svarende til få meter på jorden, og ved hjælp 
af en computer og et tilhørende automatisk tegnebord kan man få overført 
de geologiske observationer til et kort. 

Ved denne flyfototolkning opnås en meget stor besparelse i feltarbejdet , samti
dig med at nøjagtigheden i udtegningsarbejdet er meget større, end det er mu
ligt at opnå ved feltarbejdet. Men det er vigtigt at erkende, at flyfotoarbejdet 
ikke kan stå alene - det skal underbygges med egentlige feltobservationer sim-

Figur 6. Helikopterstop i fjeldet under geologisk rekognoscering i den nordlige 
del af Peary Land regionen. Foto: N. Henriksen. 
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Figur 6. Nogle af de store gletschere, der kommer fra Indlandsisen har lange 
flydende tunger, der danner store flade isbjerge. Under sidste istid har flydende 
gletschere været vidt udbredte i reJ?ionen. Ryder Gletscher mellem Warming 
Land og W,ulff Land. 

Hvor de øvre jordlag tør op, og specielt i områder med lerede og siltede jordlag 
vil der på selv svage skråninger finde jordflydning sted, idet vandet ikke kan 
trænge ned i den underliggende frosne jord. Jordflydningen danner tungefor
mede legemer nedad skråningerne, og stedvis kan de skjule ismasser, der er op
stået af det vand, der om sommeren var i de langsomt glidende jordlag. 

En anden fremtrædende process er vinderosion, der er særlig virkningsfuld i 
i dalene nær Indlandsisen, hvor storme er hyppige. Det er ikke kun luftens ind
hold af støv- og sandkorn, der sliber, men også iskrystaller, der under vinterens 
lave temperaturer bliver ganske hårde. 

Til slut skal det nævnes, at kalkstenshuler, dannet af underjordiske flodsyste
mer, er almindelige i nogle dele af Nordgrønland. De må være dannet i slutnin
gen af Tertiærtiden, før de store gletschereroderede dale blev dannet og før 
grundvandet frøs til is . Hulerne indeholder ofte dyre- og planterester, især 
knogler. I de nordgrønlandske huler er der måske oplysninger at hente om den 
senere del af Tertiærtidens naturforhold, der ellers er næsten ukendte på 
Grønland . 
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